
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSU/UFRPE Nº 416, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia Ad Referendum deste Conselho, a Fazenda 
Experimental da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e em virtude da urgência do assunto exarado no 
Processo UFRPE Nº 23082.026681/2023-73,  

 
RESOLVE      
 
Art. 1º  Nomear, Ad Referendum do Conselho Universitário, a Fazenda Experimental da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, como Fazenda Experimental da UFRPE Professor 
Antônio de Pádua Maranhão Fernandes, localizada em Garanhuns-PE, como homenagem ao Professor   
Antônio de Pádua Maranhão Fernandes, que sempre desempenhou suas funções com responsabilidade, 
dedicação e amor pela UFRPE, tendo iniciado seus trabalhos na Universidade no Departamento de 
Zootecnia, área de Forragicultura, sendo um dos fundadores do Departamento de Zootecnia; primeiro 
coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia; produtor Rural (sempre a frente do seu 
tempo); diretor de pesquisa da Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária-IPA; prefeito da 
cidade de São João-PE, entre outras funções, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor em 9 de novembro de 2023. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 
 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 
  PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 


